

M. A. IN GANDHI AND PEACE

STUDIES (MGP)

Term-End Examination

June, 2025

MGP-001 : GANDHI : THE MAN AND HIS TIMES

Time : 2 Hours

Maximum Marks : 50

Note : (i) Attempt any **five** questions in about **400** words each.

(ii) Attempt at least **two** questions from each Section.

(iii) All questions carry equal marks.

Section—A

1. How did Gandhi integrate material upliftment with spiritual believes ? Discuss it. 10

2. What were the key principles of Mahatma Gandhi during education in London ? 10
3. Critically examine the programmes of Non-Cooperation Movement. 10
4. How did Mahatma Gandhi's Champaran Satyagrah of 1917, mark a turning point in India's freedom struggle ? 10
5. Write a note on the Quit India Movement. 10

Section—B

6. Discuss the role of constructive work as a non-political means of resistance to British Govt. in Mahatma Gandhi's Philosophy. 10
7. Discuss Mahatma Gandhi's famous call of "Do or Die" in the Quit India Movement and its significance for India's independence struggle. 10
8. Explain the contribution of Bal Gangadhar Tilak in freedom struggle. 10
9. Discuss the core ideas of Rabindranath Tagore's Political Philosophy. 10
10. How did Mahatma Gandhi influence Ram Manohar Lohia's political thinking during freedom movement ? 10

MGP-001**एम. ए. (गांधी और शांति अध्ययन)****(एम. जी. पी.)****सत्रांत परीक्षा****जून, 2025****एम.जी.पी.-001 : गांधी : व्यक्ति और उसका युग**

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 400 शब्दों
(प्रत्येक) में दीजिए।

(ii) प्रत्येक भाग से कम-से-कम दो प्रश्नों के उत्तर
दीजिए।

(iii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग—अ

1. गांधीजी ने भौतिक उत्थान को आध्यामिक विश्वासों के साथ कैसे एकीकृत किया ? इस पर चर्चा कीजिए। 10
2. लंदन में शिक्षा के दौरान महात्मा गांधी के प्रमुख सिद्धांत क्या थे ? 10

3. असहयोग आंदोलन के कार्यक्रमों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए। 10
4. महात्मा गांधी के 1917 के चंपारण सत्याग्रह ने भारत के स्वतंत्रता संग्राम में किस प्रकार एक महत्वपूर्ण मोड़ ला दिया ? 10
5. भारत छोड़ो आंदोलन पर एक टिप्पणी लिखिए। 10

भाग—ब

6. महात्मा गांधी के दर्शन में ब्रिटिश सरकार के प्रतिरोध के एक गैर-राजनीतिक साधन के रूप में रचनात्मक कार्य की भूमिका पर चर्चा कीजिए। 10
7. भारत छोड़ो आंदोलन में महात्मा गांधी के प्रसिद्ध “करो या मरो” के आह्वान और भारत के स्वतंत्रता संग्राम में इसके महत्व पर चर्चा कीजिए। 10
8. स्वतंत्रता संग्राम में बाल गंगाधर तिलक के योगदान की व्याख्या कीजिए। 10
9. रवीन्द्रनाथ टैगोर के राजनीतिक दर्शन के मूल विचारों पर चर्चा कीजिए। 10
10. स्वतंत्रता आंदोलन के दौरान महात्मा गांधी ने राम मनोहर लोहिया के राजनीतिक चिंतन को कैसे प्रभावित किया ? 10

× × × × ×